
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
                        Ano 2018, Edição nº 3894– Crato/CE 

                    Quarta - feira, 21 de Março de 2018. 

   
 

CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO MUNICIPIO  
 

PORTARIA Nº 2003001/2018 – Controladoria e Ouvidoria 

CRATO/CE, 20 DE MARÇO DE 2018. 

 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências. 

Ouvidor Geral do Município, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de 2017. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: realizar visita técnica na Controladoria de Recife a fim de firmar acordo de cooperação técnica entre os municípios de Crato e Recife, 

bem como verificar os procedimentos que são adotados para avaliação e monitoramento das parcerias municipais, no dia 23 de março do corrente ano, na 

cidade de Recife/PE. 

Nome: Paulo de Tarso Bantim Junior 

CPF: 071.941.593-410 

Cargo: Gerente da Célula de Transparência  

Lotação: Controladoria e Ouvidoria 

Destino: Recife/PE  

Período: 23/03/2018 

Quantidade: 01 diária 

Valor da Diária: R$ 420,00  

Total Concedido: R$ 420,00 (Quatrocentos e vinte reais). 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente no país, 

mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Controladoria e Ouvidoria Geral do Município, em 20 de março de 2018. 

 

______________________________ 

Otoni Lima Bezerra 

Controlador e Ouvidor Geral do Município 

 

 

PORTARIA Nº 2003002/2018 – Controladoria e Ouvidoria 
CRATO/CE, 20 DE MARÇO DE 2018. 
 
Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências. 
O Controlador e Ouvidor Geral do Município, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de 
2017. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: realizar visita técnica na Controladoria de Recife a fim de firmar acordo de cooperação técnica entre os municípios de Crato e Recife, 
bem como verificar os procedimentos que são adotados para avaliação e monitoramento das parcerias municipais, no dia 23 de março do corrente ano, na 
cidade de Recife/PE. 
  
Nome: Jorddy Herley da Silva Candido 
CPF: 046.093.843-61 
Cargo: Assessor I  
Lotação: Controladoria e Ouvidoria 
Destino: Recife/PE  
Período: 23/03/2018 
Quantidade: 01 diária 
Valor da Diária: R$ 780,00  
Total Concedido: R$ 780,00 (setecentos e oitenta reais). 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo. 
 



  Página 2 de 10 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3894 – Crato/CE,  Quarta- feira, 21 de Março de 2018. 
  
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Prefeitura Municipal do Crato, Controladoria e Ouvidoria Geral do Município, em 20 de março de 2018. 

______________________________ 
Otoni Lima Bezerra 

Controlador e Ouvidor Geral do Município 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.A PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO do Município de Crato-CE, em 

cumprimento da ratificação procedida pelo Secretário Municipal de Saúde, faz publicar o extrato resumido do processo de Dispensa de Licitação nº. 

2018.03.12.1, que tem como objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA USO NA REFORMA E MANUTENÇÃO DAS 

UNIDADES DE SAÚDE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CRATO-CE, no valor global de R$ 7.667,00 (sete  mil, setecentos e 

sessenta e sete reais), Fundamento Legal: artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93, e suas alterações. Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela 

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO e ratificada pelo Secretário Municipal de Saúde. Crato/CE-CE, 15 de março de 

2018. VALÉRIA DO ARMO MOURA. PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

  

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N° 2018.03.15.3 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N° 2018.03.15.3 – DISPENSA DE LICITAÇÃO 

2018.03.12.1. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA USO NA REFORMA E MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE 

SAÚDE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO  MUNICIPIO DE CRATO-CE do Município de Crato-Ce. Valor Global do Contrato: R$ 7.667,00 (sete  

mil, setecentos e sessenta e sete reais). Dotação Orçamentária – 0402.10.122.0007 2.004, Elemento de Despesa: 33.90.30.00. Signatários: MUNICÍPIO 

DE CRATO – SECRETASRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, representado pelo Sr. ANDRÉ BARRETO ESMERALDO e do outro lado a empresa 

JOSIMAR ARAUJO DE SOUZA-ME, representada pelo Sr: Jucelino Almeida Custódio. Vigência do Contrato: 31/12/2018. Data do Contrato: 15 de 

março de 2018. 

 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 

DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO.  

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO:  PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.02.07.3.   

OBJETO: AQUISIÇÃO DE BARRACA TIPO STAND PARA FEIRANTES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE.  

EMPRESA VENCEDORA: JOSIMAR ARAUJO DE SOUZA - ME, sediada a Rua Frei Marcelino, 307, Rodolfo Teófilo, Fortaleza - CE, CNPJ Nº 

17.730.853/0001-81, COM O SEGUINTE VALOR: R$ 91.000,00 (noventa e um mil reais), CONSIDERANDO QUE A PREGOEIRA OFICIAL DO 

MUNICÍPIO GARANTIU DURANTE TODO O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO A FIEL OBSERVÂNCIA AO PRINCÍPIO 

CONSTITUCIONAL, DE RESPONSABILIDADE DO GESTOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 

DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL, FRANCISCO DE BRITO LIMA JÚNIOR. DOU FÉ AOS ATOS DA PREGOEIRA, PARA TANTO, 

VENHO HOMOLOGAR O PROCESSO ACIMA CITADO, PARA QUE PRODUZA OS SEUS EFEITOS LEGAIS E JURIDICOS. CRATO-CE, 

12 de Março de 2018. 

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL DE CRATO/CE TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 2018.03.15.2, RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.02.07.3. OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE BARRACA TIPO STAND PARA FEIRANTES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

3501.15.451.0282.2.163 - ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 - CONTRATADO: JOSIMAR ARAUJO DE SOUZA - ME - VALOR GLOBAL – 

R$ 91.000,00 (noventa e um mil reais) - VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2018 - ASSINA PELA CONTRATANTE: 

FRANCISCO DE BRITO LIMA JÚNIOR. CRATO-CE, 15 de Março de 2018. 

 



  Página 3 de 10 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3894 – Crato/CE,  Quarta- feira, 21 de Março de 2018. 
  

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A Secretaria de Administração do Município de Crato/CE torna público o extrato do Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato nº 2018.01.02.15, 

decorrente do PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.11.17.1, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA COMUM, ETANOL E 

OLEO DIESEL S10), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE, REFERENTE AO EXERCICIO FINANCEIRO DE 2018, resolvem retificar a dotação orçamentária 

passando de: 1701.04.122.0002.2.077, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s): 1701.04.122.0007.2.120. 

 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

CONTRATADO: MSB COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL-LTDA  

CNPJ: 13.173.181/0001-08 

 

DATA DO APOSTILAMENTO: 02 de janeiro de 2018. 

 

 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

  

A Controladoria e Ouvidoria Geral do Município de Crato/CE torna público o extrato do Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato nº 

2018.01.02.11, decorrente do PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.11.17.1, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA COMUM, 

ETANOL E OLEO DIESEL S10), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS 

(SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE, REFERENTE AO EXERCICIO FINANCEIRO DE 2018, resolvem retificar a 

dotação orçamentária passando de: 3101.04.125.0002.2.107, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s): 3101.04.122.0007.2.135. 

 

CONTRATANTE: CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL 

CONTRATADO: MSB COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL-LTDA  

CNPJ: 13.173.181/0001-08 

 

 

DATA DO APOSTILAMENTO: 02 de janeiro de 2018. 

 

 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A Secretaria de Cultura do Município de Crato/CE torna público o extrato do Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato nº 2018.01.02.14, 

decorrente do PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.11.17.1, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA COMUM, ETANOL E 

OLEO DIESEL S10), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE, REFERENTE AO EXERCICIO FINANCEIRO DE 2018, resolvem retificar a dotação orçamentária 

passando de: 2101.04.122.0002.2.088, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s): 2101.13.122.0007.2.124. 

 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE CULTURA 

CONTRATADO: MSB COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL-LTDA  

CNPJ: 13.173.181/0001-08 

 

DATA DO APOSTILAMENTO: 02 de janeiro de 2018. 

 

 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO-DEMUTRAN do Município de Crato/CE torna público o extrato do Primeiro Termo de 

Apostilamento ao Contrato nº 2018.01.02.6, decorrente do PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.11.17.1, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 

COMBUSTÍVEIS (GASOLINA COMUM, ETANOL E OLEO DIESEL S10), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE, REFERENTE AO EXERCICIO 

FINANCEIRO DE 2018, resolvem retificar a dotação orçamentária passando de: 3701.04.125.0002.2.121, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) 

orçamentária(s): 3802.04.125.0007.2.175. 

 

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO-DEMUTRAN 

CONTRATADO: MSB COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL-LTDA  

CNPJ: 13.173.181/0001-08 

 

DATA DO APOSTILAMENTO: 02 de janeiro de 2018. 

 

 



  Página 4 de 10 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3894 – Crato/CE,  Quarta- feira, 21 de Março de 2018. 
  

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

  

A Secretaria de Desenvolvimento Agrário do Município de Crato/CE torna público o extrato do Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato nº 

2018.01.02.2, decorrente do PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.11.17.1, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA COMUM, 

ETANOL E OLEO DIESEL S10), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS 

(SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE, REFERENTE AO EXERCICIO FINANCEIRO DE 2018, resolvem retificar a 

dotação orçamentária passando de: 3201.20.122.0002.2.119, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s): 3201.20.122.0007.2.138. 

 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 

CONTRATADO: MSB COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL-LTDA  

CNPJ: 13.173.181/0001-08 

 

DATA DO APOSTILAMENTO: 02 de janeiro de 2018. 

 

 

 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

A Secretaria de Educação do Município de Crato/CE torna público o extrato do Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato nº 2018.01.02.13, 

decorrente do PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.11.17.1, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA COMUM, ETANOL E 

OLEO DIESEL S10), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE, REFERENTE AO EXERCICIO FINANCEIRO DE 2018, resolvem retificar a dotação orçamentária, 

passando de: (FME-0601.12.361.0002.2.038) – (FUNDEB-0601.12.361.0018.2.042), para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s): (FME-

0602.12.368.0007.2.072) – (FUNDEB-0604.12.361.0221.2.094). 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

CONTRATADO: MSB COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL-LTDA  

CNPJ: 13.173.181/0001-08 

 

DATA DO APOSTILAMENTO: 02 de janeiro de 2018. 

 

 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

  

A Secretaria de Esporte e Juventude do Município de Crato/CE torna público o extrato do Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato nº 

2018.01.02.9, decorrente do PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.11.17.1, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA COMUM, 

ETANOL E OLEO DIESEL S10), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS 

(SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE, REFERENTE AO EXERCICIO FINANCEIRO DE 2018, resolvem retificar a 

dotação orçamentária, passando de: 2601.04.122.0002.2.095, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s): 2601.04.122.0007.2.129. 

 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE 

CONTRATADO: MSB COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL-LTDA  

CNPJ: 13.173.181/0001-08 

 

DATA DO APOSTILAMENTO: 02 de janeiro de 2018. 

 

 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

  

A Secretaria de Finanças e Planejamento do Município de Crato/CE torna público o extrato do Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato nº 

2018.01.02.12, decorrente do PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.11.17.1, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA COMUM, 

ETANOL E OLEO DIESEL S10), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS 

(SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE, REFERENTE AO EXERCICIO FINANCEIRO DE 2018, resolvem retificar a 

dotação orçamentária passando de: 3301.04.123.0002.2.108, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s): 3301.04.122.0007.2.152. 

 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 

CONTRATADO: MSB COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL-LTDA  

CNPJ: 13.173.181/0001-08 

 

 

DATA DO APOSTILAMENTO: 02 de janeiro de 2018. 

 

 



  Página 5 de 10 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3894 – Crato/CE,  Quarta- feira, 21 de Março de 2018. 
  

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL  

 

O Gabinete do Prefeito do Município de Crato/CE torna público o extrato do Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato nº 2018.01.02.10, 

decorrente do PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.11.17.1, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA COMUM, ETANOL E 

OLEO DIESEL S10), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE, REFERENTE AO EXERCICIO FINANCEIRO DE 2018, resolvem retificar a dotação orçamentária, 

passando de: 1201.04.122.0002.2.071, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s): 1201.04.122.0007.2.106. 

 

CONTRATANTE: GABINETE DO PREFEITO 

CONTRATADO: MSB COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL-LTDA  

CNPJ: 13.173.181/0001-08 

 

DATA DO APOSTILAMENTO: 02 de janeiro de 2018. 

 

 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

  

O Fundo de Iluminação Pública do Município de Crato/CE torna público o extrato do Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato nº 2018.01.02.4, 

decorrente do PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.11.17.1, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA COMUM, ETANOL E 

OLEO DIESEL S10), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE, REFERENTE AO EXERCICIO FINANCEIRO DE 2018, resolvem retificar a dotação orçamentária, 

passando de: 3601.25.752.0038.2.118, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s): 3601.25.752.0038.2.171. 

 

CONTRATANTE: FUNDO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

CONTRATADO: MSB COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL-LTDA  

CNPJ: 13.173.181/0001-08 

 

DATA DO APOSTILAMENTO: 02 de janeiro de 2018. 

 

 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

  

A Secretaria de Infraestrutura do Município de Crato/CE torna público o extrato do Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato nº 2018.01.02.5, 

decorrente do PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.11.17.1, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA COMUM, ETANOL E 

OLEO DIESEL S10), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE, REFERENTE AO EXERCICIO FINANCEIRO DE 2018, resolvem retificar a dotação orçamentária, 

passando de: 3401.04.122.0002.2.109, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s): 3401.04.122.0007.2.161. 

 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

CONTRATADO: MSB COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL-LTDA  

CNPJ: 13.173.181/0001-08 

 

DATA DO APOSTILAMENTO: 02 de janeiro de 2018. 

 

 

 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

  

A Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial do Município de Crato/CE torna público o extrato do Primeiro Termo de Apostilamento 

ao Contrato nº 2018.01.02.8, decorrente do PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.11.17.1, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS 

(GASOLINA COMUM, ETANOL E OLEO DIESEL S10), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE, REFERENTE AO EXERCICIO FINANCEIRO DE 

2018, resolvem retificar a dotação orçamentária passando de: 3501.04.122.0002.2.113, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s): 

3501.18.541.0007.2.167. 

 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL 

CONTRATADO: MSB COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL-LTDA  

CNPJ: 13.173.181/0001-08 

 

DATA DO APOSTILAMENTO: 02 de janeiro de 2018. 

 

 

 

 



  Página 6 de 10 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3894 – Crato/CE,  Quarta- feira, 21 de Março de 2018. 
  

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

  

O Fundo de Previdência Social dos Servidores do Crato-PREVICRATO do Município de Crato/CE torna público o extrato do Primeiro Termo de 

Apostilamento ao Contrato nº 2018.01.02.17, decorrente do PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.11.17.1, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 

COMBUSTÍVEIS (GASOLINA COMUM, ETANOL E OLEO DIESEL S10), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE, REFERENTE AO EXERCICIO 

FINANCEIRO DE 2018, resolvem retificar a dotação orçamentária passando de: 0901.09.272.0009.2.067, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) 

orçamentária(s): 0901.09.122.0007.2.102. 

 

CONTRATANTE: PREVICRATO 

CONTRATADO: MSB COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL-LTDA  

CNPJ: 13.173.181/0001-08 

 

DATA DO APOSTILAMENTO: 02 de janeiro de 2018. 

 

 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

  

A Procuradoria Geral do Município de Crato/CE torna público o extrato do Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato nº 2018.01.02.3, decorrente 

do PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.11.17.1, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA COMUM, ETANOL E OLEO 

DIESEL S10), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CRATO/CE, REFERENTE AO EXERCICIO FINANCEIRO DE 2018, resolvem retificar a dotação orçamentária, passando de: 

1401.04.122.0002.2.073, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s): 1401.04.091.0042.2.115. 

 

CONTRATANTE: PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CONTRATADO: MSB COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL-LTDA  

CNPJ: 13.173.181/0001-08 

 

DATA DO APOSTILAMENTO: 02 de janeiro de 2018. 

 

 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A Secretaria de Saúde do Município de Crato/CE torna público o extrato do Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato nº 2018.01.02.16, decorrente 

do PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.11.17.1, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA COMUM, ETANOL E OLEO 

DIESEL S10), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CRATO/CE, REFERENTE AO EXERCICIO FINANCEIRO DE 2018, resolvem retificar a dotação orçamentária passando de: 

 

PAB 0401 10 301 0011 2.008 

MAC 0401 10 302 0012 2.017 

FMS 0401 10 122 0002 2.004 

VIGILANCIA 0401 10 305 0013 2.021 

 

para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s): 

PAB 0401.10.122.0007.2.004 

MAC 0401.10.301.0011.2.016 

FMS 0401.10.302.0020.2.026 

VIGILANCIA 0401.10.305.0187.2.037 

 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE 

CONTRATADO: MSB COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL-LTDA  

CNPJ: 13.173.181/0001-08 

 

DATA DO APOSTILAMENTO: 02 de janeiro de 2018. 

 

 

 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

  

A Secretaria de Segurança Pública do Município de Crato/CE torna público o extrato do Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato nº 2018.01.02.7, 

decorrente do PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.11.17.1, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA COMUM, ETANOL E 

OLEO DIESEL S10), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE, REFERENTE AO EXERCICIO FINANCEIRO DE 2018, resolvem retificar a dotação orçamentária 

passando de 3801.06.181.0002.2.126, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):3801.04.122.0007.2.172. 



  Página 7 de 10 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3894 – Crato/CE,  Quarta- feira, 21 de Março de 2018. 
  
 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA 

CONTRATADO: MSB COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL-LTDA  

CNPJ: 13.173.181/0001-08 

 

DATA DO APOSTILAMENTO: 02 de janeiro de 2018. 

 

 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Social do Município de Crato/CE torna público o extrato do Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato 

nº 2018.01.02.1, decorrente do PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.11.17.1, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA COMUM, 

ETANOL E OLEO DIESEL S10), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS 

(SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE, REFERENTE AO EXERCICIO FINANCEIRO DE 2018, resolvem retificar a 

dotação orçamentária, passando de: 

ACESUAS 0503 08 244 0008 2.137 

CRAS 0503 08 244 0007 2.139 

IGD PBF 0503 08 244 0008 2.142 

CREAS 0503 08 244 0049 2.140 

CASA ABRIGO 0503 08 244 0064 2.141 

CONS. TUTELAR 0501 08 244 0008 2.130 

SEDE SMTDS 0501 08 122 0002 2.129 

para as seguintes dotações orçamentárias: 

ACESUAS 0504.08.333.0203.2064 

CRAS 0504.08.244.0141.2058 

IGD PBF 0504.08.125.0141.2050 

CREAS 0504.08.244.0026.2056 

CASA ABRIGO 0504.08.244.0026.2057 

CONS. TUTELAR 0503.08.122.0143.2042 

SEDE SMTDS 0503.08.122.0007.2039 

 

CONTRATANTE: SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

CONTRATADO: MSB COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL-LTDA  

CNPJ: 13.173.181/0001-08 

 

 

DATA DO APOSTILAMENTO: 02 de janeiro de 2018. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

PORTARIA Nº 0012103/2018 – SMS 
 
SUBSTITUI MEMBROS DESIGNADOS PARA COMPOR A COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO. 
 
O Secretário Municipal de Saúde do Crato-CE, no uso de suas atribuições legais, atendendo os princípios que norteiam a administração pública e em 
consonância com o art.37, IX da Constituição Federal, SÚMULA nº 473 do Supremo Tribunal Federal c/c com a Lei Municipal n° 3.032/2014 de 01 de 
outubro de 2014,  
RE S O L V E: 
 
Art. 1º. DESIGNAR o servidor WALTER JOSE PEREIRA DOS SANTOS – CPF Nº 351.395.970-68, para compor a COMISSÃO ESPECIAL DE 
LICITAÇÃO, criada pela portaria n. 022709/2017 – SMS, de 29 de setembro de 2017, em substituição à servidora LUIZA EPAMINONDAS - CPF nº 
081.502.714-14: 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário e permanecendo inalteradas as demais disposições 
constantes da Portaria nº 022709/2017 – SMS. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Secretaria de Saúde do Município do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 21 de março de 2018. 
 
ANDRE BARRETO ESMERALDO 
Secretário de Saúde 
 

 

 

 

 



  Página 8 de 10 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3894 – Crato/CE,  Quarta- feira, 21 de Março de 2018. 
  
 

EDITAL N° 07/2018 - SMS 

EDITAL Nº 07/2018 O MUNICÍPIO DO CRATO - CE, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, 

em consonância com o art. 37, IX, da Constituição Federal, c/c a Lei Municipal n° 3.032/2014, de 01.10.2014, TORNA PÚBLICA, para o 

conhecimento dos interessados, a CONVOCAÇÃO dos candidatos CLASSIFICADOS na SELEÇÃO PÚBLICA PARA CONTRATAÇÃO 

TEMPORÁRIA DE SERVIDORES PÚBLICOS – EDITAL Nº 01/2018, de 25 de janeiro de 2018.  

 

1 – DO PERÍODO DE CONVOCAÇÃO  

1.1. Os candidatos CLASSIFICADOS, relacionados abaixo, deverão apresentar-se perante a Comissão Organizadora do Processo Seletivo, situada 

na Secretaria Municipal de Saúde, localizada na Rua Sete de Setembro, 150 – Bairro São Miguel, Crato – CE, no dia 22 de março de 2018, das 

08h00min às 16h30min, sob pena de DESCLASSIFICAÇÃO.  

1.2.  

 

NUTRICIONISTA 

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO 

5 JAMILY ARAÚJO SANTOS 42 

   AGENTE ADMINISTRATIVO 

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO 

46 MARIA IVONE FERREIRA DIAS 72 

47 SAMANTA NEUMA OLIVEIRA ANDRADE MOREIRA 71,5 

48 GIZELDA SECUNDO DA SILVA 71,5 

   COZINHEIRA 

CLASSIFICAÇÃO  NOME PONTUAÇÃO 

4 MARIA VANEIDE FERREIRA SILVA 59 

   AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO 

23 ANA CARINA COELHO SILVA 49 

 

2 – DA DOCUMENTAÇÃO  

2.1. Os candidatos, no ato da convocação, deverão apresentar os documentos, originais e cópias, constantes no item 9 do EDITAL Nº 01/2018, de 

25 de janeiro de 2018, sob pena de DESCLASSIFICAÇÃO. A saber: 

a) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da Carteira de Identidade e do CPF;  

b) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Título de Eleitor e do último comprovante de votação ou certidão de quitação eleitoral.  

c) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da CTPS, constando ainda, o número do PIS ou PASEP;  

d) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Diploma de Conclusão do Curso Exigido para a função pelo presente Edital;  

e) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do comprovante de residência;  

f) Certidão Negativa de antecedentes criminais, emitida pelo órgão federal ou estadual competente;  

g) Duas (02) fotos recentes 3x4;  

h) Declaração de ocupação ou não em cargo público, na Administração Federal, Estadual ou Municipal;  

i) Declaração de bens;  

j) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da Carteira de Registro Profissional expedida pelo Conselho de Classe, para as funções que 

apresentem conselho de representação;  



  Página 9 de 10 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3894 – Crato/CE,  Quarta- feira, 21 de Março de 2018. 
  

k) Fotocópia autenticada ou acompanhada do original, da Carteira Reservista (estar quite com o serviço militar), quando do sexo masculino;  

2.2. Os candidatos, ainda, deverão apresentar Declaração:  

a) de que é ocupante ou não de outro cargo, emprego ou função pública nas esferas federal, estadual ou municipal, na forma definida nos Anexos I a 

III deste Edital;  

b) de bens e rendas que constituem seu patrimônio, na forma definida nos Anexos IV e V deste Edital.  

 

Crato – CE, 21 de março de 2018. 

ANDRÉ BARRETO ESMERALDO 

Secretário Municipal de Saúde 

 

ANEXO I 

DECLARAÇÃO DE NÃO OCUPAÇÃO DE CARGO PÚBLICO 

 

 

Eu,________________________________________________________, portador (a) do RG 

nº________________________________________, inscrito (a) no CPF sob o nº_______________________________, DECLARO para o fim 

específico de ingresso no serviço público do Município de Crato/CE, que, nesta data NÃO EXERÇO cargo, emprego ou função no âmbito do 

Serviço Público Federal, Estadual ou Municipal, ou ainda em Autarquias, Fundações, Empresas Públicas, Sociedade de Economia Mista, suas 

subsidiárias e sociedades controladas direta ou indiretamente pelo Poder Público, bem como não percebo proventos decorrentes de aposentadoria em 

cargo ou função pública. 

Por ser expressão de verdade, firmo a presente. 

Crato/CE, ________ de _________________de 2018. 

_____________________________________ 

DECLARANTE 

 

ANEXO II 

DECLARAÇÃO DE OCUPAÇÃO DE CARGO PÚBLICO 

 

Eu,________________________________________________________, portador (a) do RG 

nº________________________________________, inscrito (a) no CPF sob o nº _______________________________, DECLARO para o fim 

específico de ingresso no serviço público do Município de Crato/CE, que, nesta data EXERÇO cargo, emprego ou função no âmbito do Serviço 

Público ( ) Federal, ( ) Estadual ou ( ) Municipal, ou ainda em ( )Autarquias, ( ) Fundações, ( ) Empresas Públicas, ( ) Sociedade de Economia Mista, 

suas subsidiárias e sociedades controladas direta ou indiretamente pelo Poder Público, compatível com a acumulação prevista no art. 37, XVI, da 

Constituição Federal, conforme documentação anexa. 

Por ser expressão de verdade, firmo a presente. 

 

Crato/CE, ________ de _________________de 2018. 

_____________________________________ 

DECLARANTE 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 10 de 10 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3894 – Crato/CE,  Quarta- feira, 21 de Março de 2018. 
  

ANEXO III 

DECLARAÇÃO DE ACÚMULO (Aposentado) 

 

Eu,________________________________________________________, portador(a) do RG 

nº________________________________________, inscrito (a) no CPF sob o nº_______________________________ declaro sob pena de 

responsabilidade, para fins de acumulação remunerada que sou aposentado(a) e exercia o cargo/função/emprego de _______________ e prestava 

serviços no(a) ___________________________, conforme documentação anexa. 

Por ser expressão de verdade, firmo a presente. 

CRATO-CE, _____ de ___________ de 2018. 

 

_____________________________________ 

DECLARANTE 

 

ANEXO IV 

DECLARAÇÃO DE BENS E RENDAS 

 

Eu, ___________________________________________________, portador(a) do RG nº_________________ e inscrito(a) no CPF sob o nº 

_________________, declaro, sob as penas e formas da lei, e a quem possa interessar, que até a data presente o meu acervo patrimonial é formado 

pelos bens e rendas abaixo mencionados: 

Dados de bens e rendas 

Item Discriminação Valor (em R$) 

1_________________________________________________________ 

2_________________________________________________________ 

3_________________________________________________________ 

4_________________________________________________________ 

 

Declaro que as informações aqui prestadas são verdadeiras. Dato e assino a presente para que produza seus efeitos legais. 

Crato/CE, ___ de ________________ de 2018. 

_____________________________________ 

DECLARANTE 

 

ANEXO V 

DECLARAÇÃO NEGATIVA DE BENS E VALORES 

 

Eu,__________________________________________________________________, portador (a) do RG 

nº________________________________________, inscrito (a) no CPF sob o nº_______________________________, DECLARO para o fim 

específico de ingresso no serviço público do Município de Crato/CE, que, nesta data, não possuo bens patrimoniais e valores gravados em meu nome. 

 

Por ser expressão da verdade, firmo a presente DECLARAÇÃO. 

 

Crato/CE, ________ de _________________de 2018. 

______________________________________ 

DECLARANTE 

 


